

Leihkasse Stammheim AG  
Hauptstrasse 6  
8477 Oberstammheim  
Tel. 052 744 00 60  
Fax 052 744 00 61

## Medienmitteilung

[www.leihkasse-stammheim.ch](http://www.leihkasse-stammheim.ch)  
[info@lst.rba.ch](mailto:info@lst.rba.ch)

Ihr Kontakt:  
Michael Tanner  
Direkt 052 744 00 68  
[michael.tanner@lst.rba.ch](mailto:michael.tanner@lst.rba.ch)

Oberstammheim, 17. Juli 2017/TAM

## Leihkasse Stammheim AG – erfolgreiches erstes Halbjahr 2017

**Die Leihkasse Stammheim AG ist in einem unverändert anspruchsvollen Geschäftsumfeld erfolgreich auf Kurs geblieben. Das Kundengeschäft konnte weiterhin ausgebaut werden. Es resultierte ein Gewinn auf Vorjahresniveau. Die Bilanzsumme erreichte erstmals CHF 400 Mio.**

### Bilanzentwicklung

Die Bilanzsumme konnte im ersten Halbjahr 2017 um CHF 5.9 Mio. auf CHF 401.7 Mio. gesteigert werden. Das Wachstum wurde vorwiegend im Kundengeschäft erzielt. Die Kundenausleihungen stiegen um CHF 3.0 Mio. auf CHF 355.0 Mio. und die der Bank anvertrauten Kundeneinlagen um CHF 4.5 Mio. auf CHF 300.5 Mio. Der Kundendeckungsgrad erhöhte sich leicht auf 84.7 %.

### Erfolgsrechnung

Der Geschäftsertrag ermässigte sich um CHF 0.2 Mio. auf CHF 3.0 Mio. Das nach wie vor sehr tiefe Zinsniveau führte erwartungsgemäss zu einer leichten Abnahme der Zinsmarge. Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft reduzierte sich folglich auf CHF 2.3 Mio. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft sowie der Erfolg aus dem Handelsgeschäft entwickelten sich erfreulicherweise im Rahmen des bereits sehr guten Vorjahres. Die Kosten bewegten sich - trotz des Wachstums im Kundengeschäft - auf dem Vorjahresniveau. Es wurde auf die Bildung von Rückstellungen verzichtet, deshalb erhöhte sich der Geschäftserfolg um 19.3 % auf CHF 1.1 Mio. Der Halbjahresgewinn lag mit CHF 463'000 im Rahmen des Vorjahres.

Das erste Semester 2017 verlief für die Leihkasse Stammheim AG erfolgreich. Trotz des sehr tiefen Zinsniveaus - und der daraus resultierenden Verengung der Zinsmarge - wird die Leihkasse Stammheim AG in der Lage sein, die bereits sehr solide Kapitalisierung weiterhin zu stärken.

Detaillierte Informationen zur Bilanz, Erfolgsrechnung sowie zu den wichtigsten Kennzahlen zum Halbjahresabschluss 2017 erhalten Sie auf den nachfolgenden Seiten. Gerne beantwortet Ihnen Herr Michael Tanner allfällige Fragen.

Freundliche Grüsse

Leihkasse Stammheim AG

## Halbjahresabschluss 2017 – Die wichtigsten Zahlen

### Kennzahlen Bilanz in CHF 1'000

Bilanzsumme	
Kundenausleihungen	
Kundengelder	
Kundendeckungsgrad	
<i>(Kundengelder in % der Kundenausleihungen)</i>	

in CHF 1'000

30.06.2017	31.12.2016
401'701	395'787
354'964	351'903
300'541	296'080
84.7%	84.1%

### Kennzahlen Erfolgsrechnung in CHF 1'000

Geschäftsertrag	
Geschäftsaufwand	
Cost- / Income Ratio	
<i>(Geschäftsaufwand im Verhältnis zum Geschäftsertrag)</i>	
Geschäftserfolg	
Gewinn	

in CHF 1'000

30.06.2017	30.06.2016
3'028	3'191
-1'695	-1'691
56.0%	53.0%
1'133	950
463	466

## Halbjahresabschluss 2017 – Bilanz

in CHF 1'000

<b>Aktiven</b>	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>
Flüssige Mittel	32'829	33'258
Forderungen gegenüber Banken	10'334	6'924
Forderungen gegenüber Kunden	16'947	16'434
Hypothekarforderungen	338'017	335'469
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	-3'807	-3'760
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	12	6
Finanzanlagen	5'954	6'369
Aktive Rechnungsabgrenzungen	522	126
Beteiligungen	429	429
Sachanlagen	400	450
Sonstige Aktiven	64	82
<b>Total Aktiven</b>	<b>401'701</b>	<b>395'787</b>
Total nachrangige Forderungen	0	0
<b>Passiven</b>		
Verpflichtungen gegenüber Banken	279	122
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	280'806	275'709
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	10	3
Kassenobligationen	19'735	20'371
Pfandbriefdarlehen	45'900	45'900
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'609	981
Sonstige Passiven	152	136
Rückstellungen	17'189	17'185
Reserven für allgemeine Bankrisiken	18'600	18'075
Gesellschaftskapital	1'600	1'600
Gesetzliche Gewinnreserve	15'301	14'750
Eigene Kapitalanteile	-12	-32
Gewinnvortrag	69	65
Gewinn	463	922
<b>Total Passiven</b>	<b>401'701</b>	<b>395'787</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>		
Eventualverpflichtungen	2'808	2'830
Unwiderrufliche Zusagen	10'904	8'450
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	504	504
Verpflichtungskredite	0	0

## Halbjahresabschluss 2017 – Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

	30.06.2017	30.06.2016
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>		
Zins- und Diskontertrag	2'891	3'079
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	67	90
Zinsaufwand	-625	-756
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>2'333</b>	<b>2'413</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	0	0
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>2'333</b>	<b>2'413</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	342	357
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	4	4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	164	169
Kommissionsaufwand	-45	-46
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>465</b>	<b>484</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>168</b>	<b>172</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	62
Beteiligungsertrag	41	40
Liegenschaftenerfolg	28	34
Anderer ordentlicher Ertrag	6	12
Anderer ordentlicher Aufwand	-13	-26
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>62</b>	<b>122</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>		
Personalaufwand	-806	-812
Sachaufwand	-889	-879
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-1'695</b>	<b>-1'691</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen	-150	-200
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-50	-350
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>1'133</b>	<b>950</b>
Ausserordentlicher Ertrag	155	71
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-525	-275
Steuern	-300	-280
<b>Gewinn</b>	<b>463</b>	<b>466</b>